Research Machines plc

Annual Report and Financial Statements for the year ended 30th September 1994

Company number 1749877



2.2 921

Research Machines pic

Annual Report and Financial Statements for the year ended 30th September 1994

CONICALS	Page
DIRECTORS AND ADVISERS	1
REPORT OF THE DIRECTORS	2
CONSOLIDATED PROFIT AND LOSS ACCOUNT	4
CONSOLIDATED BALANCE SHEET	5
COMPANY ONLY BALANCE SHEET	6
CONSOLIDATED CASH FLOW STATEMENT	7
STATEMENT OF TOTAL RECOGNISED GAINS AND LOSSES	8
NOTE OF HISTORICAL COST PROFITS AND LOSSES	8
notes to the financial statements	9
DIRECTORS' AND AUDITORS' RESPONSIBILITIES	19
REPORT OF THE AUDITORS	19
FIVE YEAR SUMMARY	20

DIRECTORS AND ADVISERS

Registered Office and Principal Location:

Research Machines pic* **New Mill House** 183 Milton Park Abingdon Oxon **OX14 4SE**

Telephone: 01235 826000 Fax : 01235 826999

Registered in England Company number 1749877

* See note on page 2 regarding change of name,

Directors:

J.P. Leighfield * Chairman (Non-Executive) M.D. Fischer Chief Executive M.D. Greig P.S.S Macpherson * M.R.H.J. O'Regan *
M.D.C. Smith *

Finance Director
Non-Executive Director Non-Executive Director Non-Executive Director

* Members of Audit Committee

Sacretary:

M.D. Groig

Locations:

Abingdon :01235 826000 Stockport 10101 477 1538 Glaspow 10141 332 8889

Bankera:

Barclays Bank PLC 92/93 High Street OXFORD OXF 3HB

Auditors:

Arthur Andersen Abbots House Abboy Street READING HOT SED

Solicitors:

Unklaters & Paines Barrington House 59-67 Greeham Street LONDON ECZY 73A

REPORT OF THE DIRECTORS

The Directors present their report on the alfairs of the Group together with the consolidated financial statements and auditors' report for the year ended 30th September 1994. In these accounts 'Group' refers to Research Machines plc together with its subsidiary undertakings, and 'Company' refers to Research Machines plc alone.

On 18th November 1994 the Company's shareholders will hold an Extraordinary General Meeting at which it will be proposed that substantially the whole of the Company's assets, liabilities and undertakings be unstered to Research Machines (Finance) Limited, a wholly owned subsidiary of the Company, with effect from 1st Oxfober 1994 for a consideration equal to the book value on terms to be decided by the Directors of the Company. It will also be proposed that the Company change its name to R*4 plc.

Also on 18th November 1994, the shareholders of Research Machines (Finance) Limited will hold an Extraordinary General Meeting at which it will be proposed that the company approves the above transfer and that the company's name be changed to Research Machines plc.

1. PRINCIPAL ACTIVITIES AND BUSINESS REVIEW

The principal activities of the Group are the supply of information systems primarily to educational markets, based upon PC technology and incorporating networking, software and services.

The business model introduced following the restructuring in 1992 has continued to deliver benefits. Orders for the Group's core schools market increased by 6%. Whilst turnover declined by 1% to £65.5m, the Company had a significant increase in its year end order book compared to the previous year end.

The services and software and integrated systems product divisions both performed well in their second year as independent business units, contributing to a gross margin £1.5m higher at £16.7m. Overhead costs increased by £0.9m as a result of increased investment in sales and marketing and new product development. Operating profit increased by £0% to £3.5m. Tight control of working capital and good cash generation resulted in not interest income of £36,000. A profit of £322,000 was realised from the disposal of surplus property, giving a profit before tax of £3.8m.

Year and each balances were £6.5m. There were no bank borrowings and finance leases totalled £0.5m giving a net cash balance of £6.0m, compared to £3.3m a year earlier.

The Directors are confident that the Groups' principle market, that for information technology in education, will continue to grow and the Group is well positioned to take advantage of this growth.

2. RESULTS AND DIVIDENDS

The Group's profit for the year, after taxation, was £2,659,000 (1993; £1,889,000). The Directors do not recommend the payment of a final dividend. The total dividend payable for the year was 4.8p (net) per share.

D. RESEARCH AND DEVELOPMENT

The Group undertakes a programme of research and development to enhance the performance of existing product areas, to develop new products related to existing markets, and to enhance access to potential new markets. All research and development costs are written off in the year in which they are incurred.

4. DIRECTORS AND THEIR INTERESTS

The Directors of the Company, who served during the year, and their interests in the share capital of the Company as recorded in the register maintained in accordance with the provisions of the Companies Act 1985 at the end of the year were as follows:

	1993 Ordinary Shares at 10p each	1004 Ordinary Shares of 10p each	1993 Shares subject to option	Options Granted in year	Options exercised in year	1994 Shares subject to option
M D. Fischier	3,293,046	3,293,678	Nil	Nil	Nil	.Nil
RAG Girling	6,926	520,05	162,500	42,143	137,500	67,143
M.D. Greig	1,740	2,378	100,000	42,143	Ni	142,143
J.P. Leighfield	100	NII	Nil	Nī.	Ni	NII
P.S.S. Macpherson	Na	NII	Nil	Ni	Nit	NII
J.R. Netherton	0,920	7,558	525,000	42,143	Nil	567,143
M.R.H.J. O'Regan	2,389,301	2,090,301	NO	AND.	:Nil	NII
P.J. Perkin	0.026	207,558	000,000	42,143	500,000	742,743
D.W. Quysner	940	Nil	.Nii	N	Nil	NII
M D.G. Smith	2,100	2,100	Nil	ลงล	Nil	Nil
K.A. Spence	2,466	3,098	100,000	42,143	Nil	142,743

REPORT OF THE DIRECTORS

D.W. Quysner resigned from the Board of Directors on the 27th April 1994. R.A.G. Girling, P.J. Perkin, K.A. Spence and J.R. Netherton resigned from the Board of Directors on the 30th September 1994 and were appointed Directors of Research Machines (Finance) Limited.

M.D. Fischer and M.R.H.J. O'Regan have a non beneficial interest as trustees of the RML Staff Share Scheme in 265,519 chares.

The following are members of the Audit Committee: M.R.H.J. O'Regan (Chairman), P.S.S. Macpherson, J.P. Leighfield and M.D.C. Smith.

The following are members of the Remuneration Committee: M.D.C. Smith (Chairman), M.D. Fischer and J. P. Leighfield. The following are members of the Nominations Committee: J.P Leighfield (Chairman), M.D. Fischer, M.R.H.J. Q'Regan and M.D.C Smith.

5. SUBSTANTIAL SHAREHOLDINGS

On 15th November 1994 the following were registered as being interested in 3% or more of the Company's ordinary share capital:

	Number of Shares	Percentage Held
M.D. Fischer	3,293,678	20.5%
M.R.H.J. O'Regan	2,099,301	13,1%
Citicorp Capital Investors Europe Limited	2,227,700	13.9%
3i plc	1,708,250	10.7%
Bisgenus Nominees Limited	000,008	5.0%
Rothschild Ventures	750,000	4.7%
Engle Star Assurance Co Ltd	700,000	4.4%

6, CHARITABLE DONATIONS

During the year the Group made various charitable donations totalling £15,000 (1993; £1,000). There were no other donations in 1994, in 1993 a further £1,000 was given to other locally based community support projects.

7. DISABLED EMPLOYEES

Applications for employment from disabled persons are always fully considered, bearing in mind the aptitudes of the applicant concerned. In the event of members of staff becoming disabled every effort is made to ensure that their employment with the Group continues and that appropriate training is arranged. It is the policy of the Group that the training, career development and promotion of disabled persons should, as far as possible, be identical with that of other employees.

8. EMPLOYEE CONSULTATION

The Group places considerable value on the involvement of its employees and continues to keep them informed on matters affecting them as employees and on the various factors impacting the performance of the Group. This is achieved through formal and informal meetings and the dissemination of written communications directly or via notice boards.

D. FIXED ASSETS

An analysis of the movement in tangible fixed assets appears in Note 10 to the financial statements.

10. AUDITORS

The Directors will place a resolution before the Annual General Meeting to reappoint Arthur Anderson as auditors for the ensuing year

11. LIABILITY INSURANCE FOR COMPANY OFFICERS

As permitted by the Companies Act 1985, the Company has purchased insurance cover for the Directors against liabilities in relation to the Company.

By Order of the Board

M.D. Greig, Secretary, Research Machines plo

New Mill House, 183 Milton Park, Abingdon, Oxon Ox14 45E

15th November 1994

CONSOLIDATED PROFIT AND LOSS ACCOUNT

For the year ended 30th September 1994

		1994	1993
	NOTE	2000	£000
TURNOVER	2	65,493	66,212
Cost of sales		(48,794)	(50,987)
GROSS PROFIT	-	10,699	15,225
Operating exponses		·····	
- Selling & distribution		(7,461)	(6,794)
- Research & development - Administration		(2,548)	(2,370)
- Administration		(3,191)	(3,132)
		(13,198)	(12,296)
OPERATING PROFIT	3	3,501	2,929
Exceptional item	4	232	
Not interest receivable/(payable)	G	36	(404)
PROFIT ON ORDINARY ACTIVITIES BEFORE TAXATION	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	3,769	2,525
Tax charge on profit on ordinary activities	7	(011,11)	(636)
PROFIT ON ORDINARY ACTIVITIES AFTER TAXATION,		***************************************	······································
BEING PROFIT FOR THE FINANCIAL YEAR		2,659	1,889
Dividends paid and proposed	8	(775)	(383)
RETAINED PROFIT FOR THE YEAR		1,884	1,508
		77	*,1000
Ernings per ordinary share - Basic	9	17.0p	12.4p
≈ ೯೬೨ ರ ಾ ಗುಕರ	ø	15.5p	•

A statement of movements on reserves is given in Note 17.

The accompanying notes are an integral part of these financial statements.

CONSOLIDATED BALANCE SHEET

As at 30th September 1994

	NOTE	1994 2000	1993 £000
FIXED ASSETS		2000	2000
Tangible fixed cesets	10	5,108	5 800
		5,100	5,890
CURRENT ASSETS			
Freehold property held for resole		_	1,270
Stocks	12	5,708	4,694
Debtors	13	11,146	13,881
Cash at bank and in hand		6,542	6,652
		23,396	26,497
CREDITORS			
Amounts falling due within one year	14	(12,430)	(17,753)
NET CURRENT ASSETS		10,968	8,744
TOTAL ASSETS LESS CURRENT LIABILITIES		16,074	14,634
CREDITORS			
Amounts falling due after more than one year	34	(1,136)	(1,720)
PROVISION FOR LIABILITIES AND CHARGES	15	(104)	(242)
		14,634	12,672
CAPITAL AND RESERVES			
Called up share capital	16	AAA F	4 PS-
Share premium account	17	1,604 4,465	1,531 4,260
flevaluation reserve	17		4,600 -483
Profit and loss account	17	8,765	6,418
		14,634	12,672

These financial statements were approved by the Board of Directors on 15th November 1994.

M.D. Fischer M.D. Greig
DIRECTOR DIRECTOR

M.D. Greig DIRECTOR

11-0 Fucher MINULES.

The accompanying notes of an intestral part of these financial statements.

COMPANY ONLY BALANCE SHEET

As at 30th September 1994

	NOTE	1995 £000	1993 2004
FIXED ASSETS			2000
Tangible fixed assats	10	2 48 6	
Investment in subsidiary undertakings	11	5,108 1,508	5,836 1,508
		6,616	7,344
CURRENT ASSETS			
Freehold property held for resole		_	1 070
Stocks	12	5,768	1,270 4,694
Debtors Cosh at hard and a hard	13	11,115	14,012
Cash at bank and in hand		6,542	6,646
CREDITORS		23,365	26,622
Amounts falling due within one year	14	(16,612)	(21,925)
NET CURRENT ASSETS		6,753	4,697
Total assets less current Liabilities	<u> </u>	13,369	
CREDITORS		(3,209	12,041
Amounts falling due after more than one year	14	(1,136)	(1,720)
PROVISION FOR LIMELITIES AND CHARGES	15	(104)	(242)
		12,129	10,079
CAPITAL AND RESERVES			
Called up share capital	16	1,004	
State premium account	17	4,465	1,531 4,260
levaluation reserve Irofit and loss account	17	•	463
TALL TRACTURE OF PARTITIONS OF THE PROPERTY OF THE PARTITION OF THE PARTIT	47	6,080	3,825
		12,129	10,079

Those financial statements were approved by the Board of Directors on 15th November 1994.

M.D. Fischer M.D. Greig

DIRECTOR DIRECTOR

D. Fischer Directors

The accompanying notes are anythegral part of these financial statements.

N.D. Fertie

CONSOLIDATED CASH FLOW STATEMENT

For the year ended 30th September 1994

		1994	1993
	NOTE	0003	5000
NET CASH INFLOW FROM OPERATING ACTIVITIES	18 a	2,243	10,178
NET CASH OUTFLOW FROM EXCEPTIONAL			
ITEM IN 1992	18 b		(2,047)
		2,243	8,131
RETURNS ON INVESTMENTS AND SERVICING OF FINANCE Interest received			
Interest poid		198	39
Interest element of finance lease rental		(75)	(253)
Dividends paid		(126)	(184)
		(543)	
NET CASH OUTFLOW FROM RETURNS ON			
INVESTMENTS AND SERVICING OF FINANCE		(546)	(368)
TAXATION			
Corporation tax paid (including advance corporation tax)		(271)	
Corporation tex refunded		169	533
NET CASH (OUTFLOW)/INFLOW FROM TAXATION		(102)	533
INVESTING ACTIVITIES		(1,02)	
Payments to acquire tangible fixed assets			
Receipts from sales of tangible fixed assets		(1,686)	(1,464)
Proceeds from sale of land and buildings	18 b	498	271
Loan to employee share trust	101	2,027	(07)
Repayment of loan from employee share trust	_	37	(37)
NET CASH INFLOW/(OUTFLOW) FROM INVESTING ACTIVITIES			***
THE CHANT IN CONTROL PROMING ACTIVITIES		878	(1,230)
NET CASH INFLOW BEFORE FINANCING		2,471	7,035
FINANCING			
Issue of ordinary share capital			
Loan repayment		.278 (1,700)	45
Capital element of finance lease rental	18 d	(1,750)	(800) (840)
NET CACH OUTCLOW PROSE PRINCIPLE			1040)
NET CASH OUTFLOW FROM FINANCING		(2,581)	(1,565)
	<u> </u>		
(DECREASE) INCHEASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS	12 c	(110)	5,441

The accompanying notes are an integral part of these financial statements.

STATEMENT OF TOTAL RECOGNISED GAINS AND LOSSES

For the year ended 30th September 1994

	Group	Group	Company	Company
	1994 £000	1993 2000	1994 £000	1003 £000
Profit for the financial year attributable to shareholders	2,659	1,889	2,547	1,991
Unrealised deficit on revaluation of properties	•	(394)	-	(394)
Total recognised gains and losses relating to the year	2,059	1,495	2,547	1,597

NOTE OF HISTORICAL COST PROFITS AND LOSSES

For the year ended 30th September 1994

	Group	Group	Company	Company
	1994	1993	1994	1993
	0003	0002	0003	2000
Reported profit on ordinary activities before taxation	3,769	2,525	3,654	2,627
Realization of property revaluation gains of previous years	718	•	716	,
Difference between a historical cost depreciation charge and the actual depreciation charge of the year calculated				
on the ravalued amount	•	10	•	10
Historical cost profit on ordinary activities before taxation	4,485	2,535	4,370	2,637
Historical cost profit for the year retained after		 		
axation and dividends	2,600	1,516	2,485	1,618

1. STATEMENT OF PRINCIPAL ACCOUNTING POLICIES

A summary of the principal Group accounting policies, all of which have been applied consistently throughout the year and with the preceding year, is set out below.

(a) Basis of Accounting

The financial statements are prepared under the historical cost convention, modified where appropriate to include freehold land and buildings at valuation, and in accordance with applicable accounting standards.

(b) Basia of Consolidation

The Group financial statements consolidate the financial statements of Research Machines plc and its subsidiary undertakings made up to 30th September 1994. In the Company's financial statements the investment in the subsidiary undertakings is stated at cost.

(c) Turnover and Revenue Recognition

Turnover represents the net value of goods supplied and services provided to third parties. Revenue on product sales is recognised on shipment. Revenue from contracts for maintenance and support is recognised on a pro rate basis over the contract period. Revenue from installation, cor ultancy and other services is recognised when the service has been provided.

(d) Tangible Fixed Assets

Freshold land and buildings are shown at original historical cost or subsequent valuation, less accumulated depreciation. Other tangible fixed assets are shown at cost less accumulated depreciation.

Depreciation is provided on all tangible fixed assets except freehold land, at rates calculated to write off the cost or valuation less estimated residual value, evenly over each asset's expected useful economic life as follows:

Freehold buildings	20-50	years
Leasehold building Improvements	25	years
Plant & equipment	4-10	years
Computers	2-4	years
Vehicles	2-4	years

Research Machines' computer units used for the purposes of administration, research and development and customer demonstrations are capitalised at cost.

(e) Research and Development

Research and development expenditure is charged to the profit and loss occount in the year in which it is incurred.

in Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and not realisable value. Costs include all direct costs incurred in bringing etocks to their present state and location, including an appropriate proportion of overheads. Provision is made for obsolete, slow moving or defective items where appropriate.

(a) Taxation

Comporation tax payable is provided on taxable profits at the current rate.

Advance corporation tax payable an deridends paid or provided for in the year is written off, except when recoverability against corporation tax payable is considered to be reasonably assured. Credit is taken for advance corporation tax written off in previous years when it is recoverable against current corporation tax liabilities.

Defend taxation (which arises from differences in the timing of the recognition of ittems, principally depreciation, in the financial statements and by the tax authorities) has been calculated on the liability method. Deferred tax is provided on timing differences, which will probably reverse, at the rates of tax likely to be in force at the time of reversal.

(h) Foreign Currency

Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies at the balance sheet date are translated at the rate of exchange ruling at the balance sheet date or, where appropriate, at the rate of exchange in a related forward contract. Foreign currency transactions are translated at the rate ruling on the date of the transaction or, where appropriate, at the rate in a related forward exchange contract. Exchange gains and losses are charged to or credited to profit and loss as they occur. The overseas subsidiary undertakings results are translated at the average exchange rate for the year for the profit and loss account and the year end closing exchange rate for the balance sheet.

(I) Leason

Assets held under finance leases are initially reported at the fair value of the asset, with an equivalent liability categorised as appropriate under creditors due within or after one year. The asset is depreciated over the shorter of the loase term and its useful economic life. Finance charges are allocated to accounting periods over the period of the lease to produce a constant rate of return on the outstanding balance. Rentals are apportioned between finance charges and reduction of the liability, and allocated to operating expenses as appropriate.

Rentals under operating leases are charged on a straight-line basis over the lease term.

(I) Pension Costs

It is the general policy of the Group to provide for and to fund pension liabilities on the advice of external actuaries, by payment to independent trusts. Independent actuarial valuations are canled out every three years. The amount charged to the profit and loss account ('the regular pension cost') is calculated so as to produce a substantially level percentage of current and future pensionable payroll. Variations from the regular pension cost are allocated to the profit and loss account over the average remaining service lives of current members.

Any differences between amounts charged in the profit and loss account and paid to the pension funds is shown in the balance sheet as a liebility or asset. The pension costs for the year are shown in Note 5 to the financial statements.

2. SEGMENT INFORMATION

All of the Group's turnover and profit arose from the Group's principal activities which are based principally in the United Kingdom. Export sales of £401,000 (1993; £323,000) included £119,000 (1993; £130,000) made to the Middle East.

3. OPERATING PROFIT

The operating profit is stated after charging:

		2000	£000
Depreciation	- owned assets	1 125	875
	 assets held under finance leases and hire purchase contracts 	441	544
Operating leases	- land and buildings	684	656
, -	- plant and machinery	216	.241
Auditors' remuneration	- audit services	48	42
	- other professional services	17	11

4. EXCEPTIONAL ITEM

The exceptional item represents the gain on the disposal of the Group's feechald properties in Oxford. There is no tax charge associated with this gain.

5. STAFF COST/S

Particulars of employee costs (including Directors) are shown below.	1994	199
Staff costs comprise:	0003	500
Wages and salaries		
Social security costs	10,530	10,430
Other pension costs (see Note 19)	916	911
Employue share scheme	557	531
	70	80
	12,073	11,952
The average monthly number of persons employed by		
the Group during the year was as follows:	1994	1993
1 1 1 1 1 101101197	Number	Number
	Employed	Employed
Sales and marketing		• •
Services	130	121
Finance and administration	158	142
Personnel	58	55
Product development	9	9
Manufacturing and assembly	52	51
Total	85	75
	499	453
Directors' remuneration;		
Stall costs include the following		
emunoration in respect of Directors:	1994	1993
	0002	2000
Foes .		
Somuneration (excluding bonus payments)	52	43
ionus payments	604	584
ension contributions	161	75
	57	57
	574	759

Fees are paid only to Non-Executive Directors. The emoluments of the Executive Directors are determined by the Mon-Executive Remuneration Committee. The Executive Directors all participate in an annual bonus plan, under which the amount of bonus is determined partly by achieving personal objectives and partly by the performance of the Group. The bonuses shown above for each year reflect both elements and are normally paid in January of the following year. Details of Directors' interests in the Company's shares are set out in section 4 of the Report of the Directors. In addition to the fees shown above, M.R.H.J. ORegan invoices the Group for the provision of consultancy services. The total amount invoiced in the year ended 30th September 1994 was £18,000 (1993:£14,000).

The emoluments (excluding pension contributions but including bonuses and benefits in kind) of the Directors tell within the following ranges:

2		E	teur 13dmuli	1993 Number	£		٨	1994 Number	1993 Number
ø	to	5,000	1		-		£		
5,001	to			4	120,001	40	125,000	7	•
		10,000	1	2	140,001	to	145,000		_
10,001	to	15,000	3	2	, .			•	7
85,001	to	90,000			145,001	ŽΩ	150,000	*	*
		,	•	3	155,001	10	100,000	•	•
100,001	40	105,000	2	•	170.004				•
105,001	ю	110,000	1	7	19 (3,004	to	175,000	1	•

The Chairman earned removement (excluding beaus payment) of £122,000 (1993; £115,000) and a bonus of £51,000 (1993; £25,000). The highest paid Director earned removement (excluding bonus payment) of £129,000 (1993; £130,000) and a bonus of £31,000 (1993; £19,000). The emoluments shown above do not include any amounts for the values of share options granted to Directors.

1994 £000 1,286 (157) 35 1,164 (60) 26 1,110	1993 £000 283 260 93 636 -
1,286 (157) 35 1,164 (60) 26 1,110	£000 283 260 93 636
1,286 (157) 35 1,164 (60) 26 1,110	£000 283 260 93 636
£000 1,286 (157) 35 1,164 (60) 26 1,110	£000 283 260 93 636
£000 1,286 (157) 35 1,164 (60) 26 1,110	£000 283 260 93 636
£000 1,286 (157) 35 1,164 (60) 26	£000 283 260 93 636
£000 1,286 (157) 35 1,164 (60) 26	£000 283 260 93 636
£000 1,286 (157) 35 1,164 (60) 26	£000 283 260 93 636
(157) 35 1,164 (60)	£000 283 260 93
(157) 35 1,164	£000 283 260 93
£000 1,286 (157) 35	£000 283 260 93
£000 1,286 (157) 35	£000 283 260 93
£000 1,286 (157)	£000 283 260
£000 1,286	2000
£000	2000
£000	2000
1994	1000
30	(404)
219	39
(183)	(443)
(126)	(184
(57)	(259
0002	200
1994	199
	(57) (126) (183)

D. EARNINGS PER ORDINARY SHARE

Basic earnings per ordinary share are based on the consolidated profit for the financial year of £2,659,000 (1993; £1,889,000) and on £5,639,101 (1993; 15,255,095) ordinary shares, being the weighted average number of ordinary shares in issue during the year.

Certain Directors and employees have been granted options to subscribe for ordinary shares at variable prices (see Note 10). At 30th September 1994 options to subscribe for a weighted average of 1,871,707 ordinary shares had been granted. The fully diluted examings per ordinary share is based on adjusted earnings of £2,711,000 on the assumption that the options had been exercised on 1st October 1993 for date of issue #later) and the proceeds invested in 2.5% consolidated stock at a yield or 7,16% (less corporation tax) and on a weighted average of 17,507,868 ordinary thates issued and issuable.

10. TANGIBLE FIXED ASSETS

a) The movement in the year was as follows:-

A second second and American or County 15-					
0		Land &	Plant &		
Group	Total	Buildings	Equipment	Computers	Vehicles
* • • • • • •	0003	0002	C002	2000	£000
Cost or Valuation:					
Beginning of year	9,156	1,564	2,956	2,579	2,057
Additions	1,897	8	183	912	794
Disposals	(2,490)	(525)	(120)	(892)	(953)
End of year, at cost	8,563	1,047	3,019	2,599	1,898
Depreciation:					
Beginning of year	3,266	105	1,117	1,239	805
Charged in your	1,566	61	398	583	524
Disposals	(1,377)	•	(98)	(679)	(600)
End of year	3,455	166	1,417	1,143	729
				1,145	723
Net book value at rind of year	5,108	881	1,602	1,456	1,169
Net book value at buginning of year	5.890	1,459	1,839	1,340	
		.,,,,,,	1,005	1,540	1,252
		Land &	Plant &		
Commony	Total	Land & Buildings	Plant &	Computers	Vohicine
Commony	Total 2002	Buildings	Equipment	Computers	Vehicles
Commony Cost or Valuation:	Total COOQ			Computers 2000	Vehicles £000
	0002	Buildings £000	Equipment £000	5000	0003
Cost or Valuation:	£000 9,095	Buildings £000	Equipment £000 2,931	2,579	£000 2,021
Cost or Valuation: Beginning of year	9,095 1,897	Buildings £000 1,564	Equipment £000 2,991 183	2,579 912	£000 2,021 794
Cost or Valuation: Beginning of year Additions Disposals	0002 500,0 7,897 (2,4,29)	Buildings £000 1,564 8 (525)	Equipment £000 2,931 183 (95)	2,579 912 (892)	£000 2,021 794 (017)
Cost or Valuation: Beginning of year Additions	9,095 1,897	Buildings £000 1,564	Equipment £000 2,991 183	2,579 912	£000 2,021 794
Cost or Valuation: Beginning of year Additions Disposals	0002 500,0 7,897 (2,4,29)	Buildings £000 1,564 8 (525)	Equipment £000 2,931 183 (95)	2,579 912 (892)	£000 2,021 794 (017)
Cost or Valuation: Beginning of year Additions Disposals End of year, at cast	9,095 1,897 (2,429) 8,583	Buildings £000 1,564 8 (525) 3,047	Equipment £000 2,921 163 (05) 3,019	2,579 912 (892) 2,599	£000 2,021 754 (917) 1,696
Cost or Valuation: Beginning of year Additions Disposals End of year, at cost Deprocation: Beginning of year	\$,000 9,005 1,897 (2,429) 8,583	Buildings £000 1,564 8 (525) 1,047	Equipment £0000 2,921 163 (95) 3,019	2,579 912 (892) 2,599	2,021 794 (917) 1,698
Cost or Valuation: Beginning of year Additions Disposals End of year, at cost Deprocation: Beginning of year Charged in year	\$,000 9,095 1,897 (2,429) 8,583 3,259 1,533	Buildings £000 1,564 8 (525) 1,047	Equipment £0000 2,921 163 (95) 3,019	2,579 912 (892) 2,599	2,021 725 (917) 1,898
Cost or Valuation: Beginning of year Additions Disposals End of year, at cost Deprocation: Beginning of year Charged in year Disposals	9,095 1,897 (2,429) 8,563 3,259 1,533 (1,336)	Buildings £000 1,564 8 (525) 1,047	Equipment £0000 2,921 163 (95) 3,019 1,115 353 (81)	2,579 912 (892) 2,599 1,239 583 (679)	2,021 725 (917) 1,898 800 505 (576)
Cost or Valuation: Beginning of year Additions Disposals End of year, at cost Deprocation: Beginning of year Charged in year	\$,000 9,095 1,897 (2,429) 8,583 3,259 1,533	Buildings £000 1,564 8 (525) 1,047	Equipment £0000 2,921 163 (95) 3,019	2,579 912 (892) 2,599	2,021 725 (917) 1,898
Cost or Valuation: Beginning of year Additions Disposals End of year, at cost Deprocation: Beginning of year Charged in year Disposals End of year	\$,000 9,095 1,897 (2,429) 8,563 3,259 1,533 (1,336)	Buildings £000 1,564 8 (525) 1,047	Equipment £0000 2,931 163 (95) 3,019 1,115 353 (81) 1,417	2,579 912 (892) 2,599 1,239 583 (679)	2,021 725 (917) 1,898 800 505 (576)
Cost or Valuation: Beginning of year Additions Disposals End of year, at cost Deprocation: Beginning of year Charged in year Disposals	9,095 1,897 (2,429) 8,563 3,259 1,533 (1,336)	Buildings £000 1,564 8 (525) 1,047	Equipment £0000 2,921 163 (95) 3,019 1,115 353 (81)	2,579 912 (892) 2,599 1,239 583 (679)	2,021 725 (917) 1,898 800 505 (576)

b) Freehold properties held at valuation:

D) Freehold properties their at valuation:
At 30th September 1993, freehold properties (which were being marketed) were revalued down to £1,800,000, a Directors' valuation taking into account the offers received. The disposal of certain land and buildings was anticipated within one year and, accordingly, £1,270,000 was transferred to current assets.
All freehold land and buildings were disposed of during the year ended 30th September 1994 giving rise to a profit of £232,000. At 30th September 1994 all remaining land and buildings are held on loases with terms of loss than 50 years.

c) Assets hold under finance lease:
Plant and Equipment, Computers and Vehicles include the following assets which are hold under finance leases:

	30th Septemb	er 1004	30th Septemb	E00 F 100
	Computers	Vehicles	Computers	Vehicles
	2000	£000	2000	0002:
Cost	376	3401	655	3,874
Accumulated depresention	(151)	(627)	(177)	(760)
Net book value	225	774	478	1,114

11. INVESTMENT IN SUBSIDIARY UNDERTAKINGS	Сотрелу	Company
	1994	1993
	5000	2000
Research Machines (Finance) Limited	1,487	1,487
Research Machines GmbH	21	21
Birridell Limited	-	•
Oxford Learning Systems Limited		-
	1 508	1.500

Research Machines (Finance) Limited is wholly owned, dormant and registered in England.

Research Machines GmbH is wholly owned and is incorporated in Germany. It's principle activity is the marketing of Research Machines' product range in Germany.

Birridell Limited is wholly owned and registered in England, It is the trustee of the employee share ownership trust.

Oxford Learning Systems Linkted is wholly owned, dormant and was registered in England on 15th April 1994.

12. STOCKS	1994	1993
The following are included in the net book value of stocks for the Group and the Company:	£000	0003
Components	2,712	3,510
Work in progress	163	3
Finished goods	2,833	1,181
	5,708	4.694

13. DEBTORS	Group	Group	Company	Company
Due within one years	1904	1993	1994	1993
	2000	£000	0003	0002
Trade deblors	10,483	13,290	10,433	13,277
Other debtors:	. ,,	1-1-4-0	10,100	10,277
 Amounts owed by subsidiary undertaking 	•	*		148
- Other	125	174	125	172
- Loan to employee share trust	•	37	•	37
Prepayments and accrued income	500	380	507	380
	17,140	13,881	77,775	14,012

14. CREDITORS		Group	Group	Company	Company
Due within one year:		1994	1993	1994	1993
•		0003	2000	0003	2000
Obligations under fine	ance leases	304	770	304	770
Bank loan (secured)		-	1,700	•	1,700
Trade creditors		2,851	7,416	2,851	7,410
Amounts owed to sul	bsidiary undertaking	•	•	4,182	4,182
Other creditors:	,				
- UK corporation to	x payabl e	1,209	148	1,209	148
- ACT on dividends		193	111	193	111
- Social Socurity ar	nd PAYE	358	367	388	367
-VAT		1,752	1,647	1,752	1,664
- Othor		236	230	236	209
Proposed dividends		015	383	615	383
Accruals and deferre	d income	4,682	4,981	4,782	4,981
<u> </u>		12,430	17,753	16,612	21,925
Due after more than	one year:	1994	1993	1994	1993
		0002	0002	0002	
- within 1-2 years	- obligations under finance leases	218	580	218	680
•	- accruals and daterred income	691	585	691	585
- within 2-5 years	- obligations under finance leases	25	170	25	170
•	- accruals and deferred income	202	285	202	285
		1,136	1,720	1,136	1,720
15, PROVISION FOI	R LIABILITIES AND CHARGES			1994	1993
				5000	C002
Provision for liabilitie	s and charges comprises deletted tax for	the Group and C	Company as folio	owe;	
Excess of tax allows	nces over book depreciation of tangible fo	ad assets		326	459
Short term timing dill				(99)	(108)
ACT recoverable				(183)	(111)
		***********		104	242

1011 (10 states) (of the angle the sure of second	E000	C002
Provision for liabilities and charges comprises deletted tax for the Group and Comp	nny az fallowz:	
Excess of tax allowances over book depreciation of tangible fixed assets	326	459
Short term timing differences	(99)	(108)
ACT recovirable	(153)	(113)
	104	242
The movement on deferred tax comprises:	1994	1993
,	£000	0002
Beginning of year	242	•
(Credited)/Charged to profit and loss	(99)	353
ACT recoverable transferred to current tax	131	•
ACT on proposed dividend	(153)	(177)
End of year	104	242

There are no unprovided deterred tax liabilities (1993: £Nii).

16. SKARE CAPITAL	1994 £000	1993 2000
Authorised: 22,300,000 Ordinary Sharws of 10p each (1993;22,300,000)	2,230	2,230
Allotted, called up and fully paid: 16,035,737 Ordinary Shares of 10p each (1993:15,313,237)	1,604	1,531
During the year the following Ordinary Shares of 10p each were allotted for cash:	Number of Shares	Premium Arising 2000
- issued on exercise of options	722,500	205

RML Staff Shere Scheme

The RML Staff Share Schome is an inland Revenue approved employee share scheme constituted under a trust deed. As at 30th Sept when 1994 the trustees of the scheme held 205,519 shares on behalf of the employees.

The employee share ownership trust

The employee share ownership trust owns 2,858 shares in Research Machines plc.

The Research Machines Limited 1984 Share Option Scheme

As at 30th September 1994 the following options granted under the Research Machines Limited 1984 Share Options Scheme in respect of ordinary shares of 10p each were outstanding:

Calendar Year	Number	Period	Price
of leave	of Sileros	of Option	per Share
1985	10,000	10 years	£0.40
1985	625,060	10 years	1:0,32
1037	\$5,000	10 years	04,02
1988	5,000	10 years	20.50
1980	175,000	41ney Of	20,80
1989	202,000	aluok Ol	£0,03
1890	135,000	10 years	00,12
1903	135,000	10 yenra	20.65
1994	350,001	10 years	£1,51
• • • •	1,095,001	•	

17. RESERVES AND RECONCILIATION OF MOVEMENTS IN SHAREHOLDERS' FUNDS.

The Company has taken advantage of section 230 of the Companies Act 1985 and has not presented its own profit and less account.

	Share			·	1994	1993
	copital	Share	Rovaluation	Profit	Total	Total
	•	premium	reserve	and loss	shareholders'	shareholders'
	account 0000	account		account	funds	funds
Group:	2,000	5000	0003	0003	0003	0002
Beginning of the year	1,531	4.040				
Retained profit for the year	1,551	4,260	463	6,418	12,672	11,515
Transfer of reserve	-	•	(400)	1,884	1,884	1,506
Revaluation of land and buildings	_		(483)	460	-	•
Shares Issued during the year	73	205	•	•	•	(324)
End of the year	1,604	4/365			278	45
	<u></u>	47,503		8,765	14,834	12,672
Company:						
Beginning of the year	1,531	4,260				
Retained profit for the year	,,,,,,	4,200	463	3,825	10,079	8,620
Transfer of reserve	_		/4#3\	1,772	1,7?2	1,598
Revaluation of land and buildings	_		(463)	403	•	•
Shares issued during the year	73	205	•	•	•	(394)
End of the year	1 804	4 4 4 5			278	45
The Revaluation reserve was transferre which the remove related.	d to the Brail	4,405		030,0	12,129	10,079
·						
18. NOTES TO THE CONSOLIDATED	CASH FLO			le dan -	1991 (002	1993 2000
18. NOTES TO THE CONSOLIDATED (a) Reconciliation of operating profit Operating profit	CASH FLO			vities	£003	2000
18. NOTES TO THE CONSOLIDATED (a) Reconcilination of operating profit Operating profit Depreciation charge	CASH FLO			vitios	3,501	£000 2,929
18. NOTES TO THE CONSOLIDATED (a) Reconcilination of operating profit Operating profit Depreciation charge Loss/(Profit) on disposed of tanoible fixed	CASH FLO			vitios	2,501 1,501 1,246	2,929 1,419
18. NOTES TO THE CONSOLIDATED (a) Reconcilination of operating profit Operating profit Depreciation charge Loss/(Profit) on disposal of tangible fixed (Increase)/Decrease in stock	CASH FLO			vities	0003 7,501 893 ₇ 1 00	2,929 1,419 (38)
18. NOTES TO THE CONSOLIDATED (a) Reconcilination of operating profit Operating profit Depreciation charge Loss/(Profit) on disposal of tangible fixed (Increase)/Decrease in stock Decrease in debtors	CASH FLO			vitios	7,501 7,501 1,266 10 (1,016)	£000 2,929 1,419 (38) 2,996
18. NOTES TO THE CONSOLIDATED (a) Reconcilination of operating profit Operating profit Depreciation charge Loss/(Profit) on disposal of tangible fixed (Increase)/Decrease in stock Decrease in debtors (Decrease)/Increase in creditors	CASH FLOT			vities	2003 3,501 1,066 (1,016) 2,730	2,929 1,419 (38) 2,998 2,590
18. NOTES TO THE CONSOLIDATED (a) Reconcilination of operating profit Operating profit Depreciation charge Loss/(Profit) on disposal of tangible fixed (Increase)/Decrease in stock Decrease in debtors	CASH FLOT			vities	2003 3,501 1,246 (1,014) 2,730 (4,800)	2,929 1,419 (38) 2,996 2,590 282
18. NOTES TO THE CONSOLIDATED (a) Reconciliation of operating profit Operating profit Depreciation charge Loss/(Profit) on disposat of tangible fixed (Increase)/Decrease in stock Decrease in debtors (Decrease)/Increase in creditors Net cash inflow from operating activit (b) Reconciliation of exceptional item	CASH FLOT to not cosh dissets	inficw from	oparating act		2,730 (4,800)	2,929 1,419 (38) 2,998 2,590
18. NOTES TO THE CONSOLIDATED (a) Reconciliation of operating profit Operating profit Depreciation charge Loss/(Profit) on disposat of tangible fixed (Increase)/Decrease in stock Decrease in debtors (Decrease)/Increase in creditors Net cash inflow from operating activit (b) Reconciliation of exceptional item Exceptional item	CASH FLOT to not cosh dissets	inficw from	oparating act		2,243	2,929 1,419 (38) 2,996 2,590 282
18. NOTES TO THE CONSOLIDATED (a) Reconciliation of operating profit Operating profit Deprecation charge Loss/(Profit) on disposat of tangible fixed (Increase)/Decrease in stock Decrease in debtors (Decrease)/Increase in creditors Net cash inflow from operating activit (b) Reconciliation of exceptional item Exceptional item Profit on disposal of exceptional item	CASH FLOT to not cosh i assets ins	Inflow from	oparating act		2003 3,501 1,016 100 (1,016) 2,7:00 (4,9:00) 2,243	2,929 1,419 (38) 2,996 2,590 282
18. NOTES TO THE CONSOLIDATED (a) Reconciliation of operating profit Operating profit Depreciation charge Loss/(Profit) on disposat of tangible fixed (Increase)/Decrease in stock Decrease in debtors (Decrease)/Increase in creditors Net cash inflow freen operating activit (b) Reconciliation of exceptional item Exceptional item Profit on disposal of exceptional item Decrease in creditors relating to 1992 ex	CASH FLOV	Inflow from	oparating act		2,243	2,929 1,419 (38) 2,996 2,590 282 10,178
(e) Reconciliation of operating profit Operating profit Deprecation charge Loss/(Profit) on disposal of tangible fixed (Increase)/Decrease in about Decrease in debtors (Decrease)/Increase in creditors relating to 1992 expreceeds on disposal of exceptional item	CASH FLOV	Inflow from	oparating act		2732 (2:32)	2,929 1,419 (38) 2,996 2,590 282
(e) Reconciliation of operating profit Operating profit Deprecation charge Loss/(Profit) on disposal of tangible fixed (Increase)/Decrease in about Decrease in debtors (Decrease)/Increase in creditors relating to 1992 expreceeds on disposal of exceptional item	CASH FLOV	Inflow from	oparating act		2,027	2,929 1,419 (38) 2,996 2,590 282 10,178
(e) Reconciliation of operating profit Operating profit Deprecation charge Loss/(Profit) on disposal of tangible fixed (Increase)/Decrease in stock Decrease in debtors (Decrease)/Increase in creditors Net cash inflow free operating activity (b) Reconciliation of exceptional item Exceptional item Profit on disposal of exceptional item Decrease in creditors relating to 1992 expreceeds on disposal of exceptional item Net cash inflow/(outflow) from exceptional item Net cash inflow/(outflow) from exceptional item Net cash inflow/(outflow) from exceptional (c) Analysis of changes in cash and continued to the cash	CASH FLOI to not cosh is assets to not cosh coptional floi onal livin	Inflow from	oparating act		2732 (2:32)	2,929 1,419 (38) 2,996 2,590 282 10,178
(e) Reconciliation of operating profit Operating profit Deprecation charge Loss/(Profit) on disposal of tangible fixed (Increase)/Decrease in stock Decrease in debtors (Decrease)/Increase in creditors Net cash inflow free operating activity (b) Reconciliation of exceptional item Exceptional item Profit on disposal of exceptional item Decrease in creditors relating to 1992 expreceeds on disposal of exceptional item Net cash inflow/(outflow) from exceptional item Salance at beginning of year	CASH FLOI to not cosh is assets to not cosh coptional floi onal livin	Inflow from	oparating act		2,027	2,929 1,419 (38) 2,996 2,590 282 10,178
(e) Reconciliation of operating profit Operating profit Depreciation charge Loss/(Profit) on disposal of tangible fixed (Increase)/Decrease in stock Decrease in debtors (Decrease)/Increase in creditors Net cash inflow free operating activity (b) Reconciliation of exceptional item Exceptional item Profit on disposal of exceptional item Decrease in creditors relating to 1992 exproceeds on disposal of exceptional item Net cash inflow/(outflow) from exceptional item Salance at buginning of year Net cash (outflow)/inflow	CASH FLOI to not cosh is assets to not cosh coptional floi onal livin	Inflow from	oparating act		2003 3,501 1,016 (1,016) 2,730 (4,600) 2,243 n 232 (232) 2,027 2,027	2,929 1,419 (38) 2,996 2,590 282 10,178 (2,047)
(e) Reconciliation of operating profit Operating profit Depreciation charge Loss/(Profit) on disposal of tangible fixed (Increase)/Decrease in stock Decrease in debtors (Decrease)/Increase in creditors Net cash inflow frace operating activity (b) Reconciliation of exceptional item Exceptional item Profit on disposal of exceptional item Decrease in creditors relating to 1992 ex Proceeds on disposal of exceptional item Net cash inflow/(outflow) from exceptional item Net cash inflow/(outflow) from exceptional item Net cash inflow/(outflow) from exceptional item Net cash (outflow)/inflow Balance at beginning of year	CASH FLOT to not cash to not cash coptional fior onal lism	Inflow from	operating act		2003 3,501 1,666 (1,016) 2,700 (4,600) 2,243 11 232 (232) 2,627 2,627	2,929 1,419 (38) 2,996 2,590 282 10,178 (2,047)
(e) Reconciliation of operating profit Operating profit Depreciation charge Loss/(Profit) on disposal of tangible fixed (Increase)/Decrease in stock Decrease in debtors (Decrease)/Increase in creditors Net cash Inflow frace operating activity (b) Reconciliation of exceptional item Exceptional item Profit on disposal of exceptional item Decrease in creditors relating to 1992 ex Proceeds on disposal of exceptional item Net cash inflow/(outflow) from exceptional item Net cash inflow/(outflow) from exceptional item Net cash inflow/(outflow) from exceptional item Net cash (outflow)/inflow Balance at beginning of year (d) Analysis of changes in finance lease (d) Analysis of changes in finance lease	CASH FLOT to not cash to not cash coptional fior onal lism	Inflow from	operating act		2003 3,501 1,146 (1,014) 2,730 (4,60) 2,243 11 232 (232) 2,027 2,027 2,027	2,929 1,419 (38) 2,996 2,590 282 10,178 (2,047) (2,047)
(e) Reconciliation of operating profit Operating profit Depreciation charge Loss/(Profit) on disposal of tangible fixed (Increase)/Decrease in stock Decrease in debtors (Decrease)/Increase in creditors Net cash Inflow frace operating activity (b) Reconciliation of exceptional item Exceptional item Profit on disposal of exceptional item Decrease in creditors relating to 1992 ex Proceeds on disposal of exceptional item Net cash inflow/(outflow) from exceptional item Net cash inflow/(outflow) from exceptional item Net cash (outflow)/inflow Balance at beginning of year (d) Analysis of changes in finance lease Balance at beginning of year	CASH FLOT to not cash to not cash coptional fior onal lism	Inflow from	operating act		2003 3,501 1,266 (1,014) 2,730 (4,90) 2,243 11 232 (232) 2,027 2,027 6,652 (110) 4,542	2,929 1,419 (38) 2,996 2,590 282 10,178 (2,047) (2,047) 1,211 5,441 -0,652
(a) Reconciliation of operating profit Operating profit Depreciation charge Loss/(Profit) on disposat of tangible fixed (Increase)/Decrease in stock Decrease in debtors (Decrease)/Increase in creditors Net cash inflow frace operating activit (b) Reconciliation of exceptional item Exceptional item Profit on disposal of exceptional item Decrease in creditors relating to 1992 ex Proceeds on disposal of exceptional item Net cash inflow/(outflow) from exceptional item Net cash inflow/(outflow) from exceptional item Net cash inflow/(outflow) from exceptional item Net cash (outflow)/inflow Balance at beginning of year (d) Analysis of changes in finance lease Balance at beginning of year (d) Analysis of changes in finance lease Balance at beginning of year	CASH FLOT to not cash to not cash coptional fior onal lism	Inflow from	operating act		2,027 2,027 2,027 2,020 2,120 2,1243	2,929 1,419 (38) 2,996 2,590 282 10,178 (2,047) 1,211 5,441 -0,652
(e) Reconciliation of operating profit Operating profit Depreciation charge Loss/(Profit) on disposal of tangible fixed (Increase)/Decrease in stock Decrease in debtors (Decrease)/Increase in creditors (Decrease)/Increase in creditors (Net cash Inflow from operating activity) (b) Reconciliation of exceptional item Exceptional item Profit on disposal of exceptional item Decrease in creditors relating to 1992 ex Proceeds on disposal of exceptional item Net cash inflow/(outflow) from exceptional flam (c) Analysis of changes in cash and cash flames at beginning of year Net cash (outflow)/inflow Balance at beginning of year (d) Analysis of changes in finance lease Contracts Termination of finance lease contracts	CASH FLOT to not cash to not cash coptional fior onal lism	Inflow from	operating act		2003 3,501 1,646 100 (1,016) 2,730 (4,600) 2,243 1 2,32 (232) 2,027 2,027 2,027 3,027 1,020 1,042	2,929 1,419 (38) 2,996 2,590 282 10,178 (2,047) (2,047) 1,211 5,441 6,652
(e) Reconciliation of operating profit Operating profit Depreciation charge Loss/(Profit) on disposal of tangible fixed (Increase)/Decrease in stock Decrease in debtors (Decrease)/Increase in creditors Net cash inflow free operating activit (b) Reconciliation of exceptional item Exceptional item Profit on disposal of exceptional item Decrease in creditors relating to 1992 ex Proceeds on disposal of exceptional item Net cash inflow/(outflow) from exceptional item Net cash inflow/(outflow) from exceptional item Recease at beginning of year Net cash (outflow) finflow Balance at exist of changes in finance lease Balance at beginning of year (d) Analysis of changes in finance lease Balance at beginning of year	CASH FLOT to not cash to not cash coptional fior onal lism	Inflow from	operating act		2,027 2,027 2,027 2,020 2,120 2,1243	2,929 1,419 (38) 2,996 2,590 282 10,178 (2,047) 1,211 5,441 -0,652

19. PENSION SCHEME

The Group's principal pension scheme provides benefits based on both final pensionable salary and the value of individual accounts. The assets of the Scheme are held separately from those of the Group. Contributions to the Scheme are charged to the Profit and Loss Account so as to spread the cost of pensions over the employees' working lives with the Group. The contributions are determined on the advice of a qualified actuary on the basis of valuations carried out at least every three years. The most recent valuation for accounting purposes was carried out as at 1st fully 1994 and used the Projected Unit method of funding. The assumptions which have the most significant effect on the results of the valuations are those relating to the rate of return on investments and the rates of increase in salaries and pensions. It was assumed that investment returns would be 9% p.a., that salary increases would average 8% p.a., and that present and fulling pensions would increase at the rate of 3% p.a.. Assets were assumed to be invested in a Notional Portfolio comprising equities matching the Financial Times - Actuaries All Share Index. Dividends were assumed to increase at 4.5% p.a.

At the time of valuation the market value of the Scheme's assets was £6,215,000 and the actuarial value of these assets represented 98% of the benefits that had accrued to members, after allowing for expected future increases in salaries. The valuation also showed that the expected time term cost of the Scheme to the Group was 9.0% of Pensionable Sclaries.

Company contributions have been paid at the rate of 9.8% of Pensionable Salcries to 31st January 1994 and at the rate of 8.8% thereafter. The reduction reflects an increase in the level of member contributions payable from this date, from 4.0% to 5.0% of Pensionable Salaries

The Group also makes payments to defined contribution pension schemes on behalf of certain members of the Group.

The pension charge for the year is displaced in note 5.

Included in cruditors falling due within one year are outstanding pension contributions of 291,000 (1993:299,000).

20, CONTINGENCIES AND COMMITMENTS

(a) Commitments under operating leases

The Group and Company lease certain assets reader operating leases, the terms of which are subject to renegotiation at various intervals as specified in the lease agreements.

The Group and Company are committed to the following payments in the coming year in respect of operating leases:

1924	Group Land &	~_oup	Cempany Land &	Company
	Bulldings	Others	Buildings	Others
Lancas and Chances and the second	£000	C003	0000	#16m0 0003
Loases expiring within 1 year	7	21	7	
Leases expiring within 2-5 years	31	61	31	21
Leases expiring of cr more than 5 years	598	•	526	63
The second secon	শ্ব	0.2	638	62
1093				
	Group	Group	Company	Company
	1n 18		Land &	.,
Leasos expiring within 1 year	Buildings	Others	Buildings	Othora
	5000	£000	2000	5000
Leases expiring within 2-5 years	•	39	*	39
leases expiring after more than 5 years	77	97	64	97
the state of the s	305		603	
	082	136	869	136
(b) Capital Commitments				
The Group and Company have the following cap:	7094	1933		
hillipperand making annihimated to	2000	2002		
Authorised, not yet contracted for			670	189

DIRECTORS' AND AUDITORS' RESPONSIBILITIES

Directors' responsibilities

Company law requires the Directors to prepare financial statements for each financial year which give a true and fair view of the state of affairs of the Group and the Company and of the profit or loss of the Group for that period. In preparing those financial statements, the Directors are required to:

- select suitable accounting policies and then apply them consistently;
- make judgements and estimates that are reasonable and prudent;
- state whether applicable accounting standards have been followed, subject to any material departures disclosed and explained in the financial statements, and
- prepare the financial statements on the going concern basis unless it is inappropriate to presume that the Group will continue in business.

The Directors are responsible for keeping proper accounting records which disclose with reasonal: a accuracy at any time the financial position of the Group and the Company and to enable them to ensure that the financial statements comply with the Companies Act 1985. They are also responsible for safeguarding the assets of the Group and the Company and hence for taking reasonable stops for the provention and detection of fraud and other irregularities.

Auditors' responsibilities

Company law requires auditors to form an independent opinion on the financial statements presented by the Directors based on their audit and to report their opinion to the shareholders. The Companies Act 1985 also requires auditors to report to the shareholders if the following requirements are not met:

- that the companies in the Group have maintained proper accounting records;
- that the financial statements are in agreement with the accounting records;
- that Directors' emoluments and other transactions with the Directors are properly disclosed in the financial statements; and
- that the auditors have obtained all the information and explanations which, to the best of their knowledge and belief, are necessary for the purpose of their audit.

The auditors' opinion does not encompass the report of the Directors on pages 2 and 3. However, the Companies Act 1985 requires auditors to report to the shareholders if the matters contained in the report of the Directors are inconsistent with the

REPORT OF THE AUDITORS

To the shereholders of Research Machines pic

We have audited the financial statements on pages 4 to 18 which have been prepared under the historical cost convention, as modified by the revaluation of certain fixed assets, and the accounting policies set out on pages 9 and 10.

Respective responsibilities of Directors and auditors

As described on this page the Company's Directors are responsible for the preparation of the financial statements and it is our responsibility to form an Independent opinion on those statements and to report our epinion to you. Basis of oninton

We conducted our audit in accordance with Auditing Standards issued by the Auditing Practices Board. An audit includes examination, on a test basis, of evidence relevant to the amounts and disclosures in the financial statements. It also includes an assessment of the significant esumates and judgements made by the Directors in the preparation of the financial statements and of whether the accounting policies are appropriate to the circumstances of the Company and the Group, consistently applied and adequately disclosed.

We planned and performed our audit so as to obtain all the information and explanations which we considered necessary in order to provide us with sufficient evidence to give masonable assurance that the financial statements are free from material misstatement, whether caused by fraud or other irregularity or error. In forming our opinion we also evaluated the overall adequacy of the presentation of information in the financial statements. Opinion

In our opinion the financial statements give a true and tair view of the state of affairs of the Company and of the Group at

30th September 1994, and of the Greep's profit and cash flows for the year then ended, and have been properly prepared in accordance with the Companies Act 1985

ARTHUR ANDERSEN

Chartered Accountants and Registered Auditors Abbots House, Abbey Street, Roading, RG1 280 15th November 1994

CER

FIVE YEAR SUMMARY

£000 (except where stated)	30 Sept 1990	30 Sept 1991	30 Sept 19 9 2	30 Sept 1993	30 Sept 1994
TURNOVER	62,929	62,200	65,067	66,212	65,493
OPERATING PROFIT/(LOSS)	4,306	2,384	(279)	2,929	3,501
Profit/(lost) on ordinary activities before exceptional items and taxation	3,254	2,260	(827)	2,525	3,537
PROFIT/(LOSS) ON ORDINARY ACTIVITIES BEFORE TAXATION	3,254	2,051	(6,575)	2,525	3,769
PROFIT/(LOSS) AFTER TAXATION	2,034	1,326	(4,881)	1,883	2,659
EARNINGS PER SHARE * (Fully diluted)					
Including exceptional items Excluding exceptional items	13.0p 13.0p	8.1p 8.8p	(27.4p) (5.8p)	11.3p 11.3p	15.5p 14.2p
DIVIDENDS PER SHARE (not) *	1.2p	1.3p	**	2.5p	4.8p
CAPITAL EMPLOYED:					
- Shareholders' funds - Not borrowings/(Not cash) (including finance leases)	15,523°. 2,301	16,861 144	11,515 3,311	12, 67 2 (3,332)	14,834 (5,995)
TOTAL.	17,894	17,005	14,826	9,340	8,839
OPERATING PROFIT/(LOSS), AS A PERCENTAGE OF:					
- Turnover - Average Capital Employed NET BORROWINGS / (NET CASH)	6,8% 23, 9%	3.8% 13.7%	(0.4)% (1.8)%	4.4% 24.2%	5.3% 38.5%
AS A PERCENTAGE OF SHAREHOLDERS' FUNDS	14.8%	0,9%	28.8%	(26,3)%	(40.4)%

^{*1990} has been adjusted to reflect the 9 for 1 bonus issue in 1991.

RESEARCH MACHINES plc

New Mill House 183 Milton Park Abingdon Oxen OX14 4SE

Telephone 01235 826000 Fex 01235 826999

Company Number 1749877